
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

24 февраля 2022 года № 259-пр
г. Ставрополь

Об утверждении результатов регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по праву в Ставропольском крае в 2021/22 учебном 
году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Россий­
ской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1 Результаты регионального этапа всероссийской олимпиады школь­

ников по праву в Ставропольском крае в 2021/22 учебном году (дата прове­
дения -  14 февраля 2022 года) (приложение 1).

1.2. Рейтинг победителей и призеров регионального этапа всероссий­
ской олимпиады школьников по праву в Ставропольском крае в 2021/22 
учебном году (дата проведения -  14 февраля 2022 года) (приложение 2).

2. Отделу общего образования министерства образования Ставрополь­
ского края (Чубова О.Н., Пивина О.А., Крюковская Л.Е.) совместно с 
отделом информационных технологий организации предоставления государ­
ственных услуг министерства образования Ставропольского края 
(Щербаков О.С.) разместить на официальном сайте министерства образова­
ния Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» настоящий приказ, а также работы победителей и призеров реги­
онального этапа всероссийской олимпиады школьников по праву в Ставро­
польском крае в 2021/22 учебном году с указанием сведений об участниках.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
министра Лаврову Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 1 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 24.02.2022 г. № 259-пр

Результаты
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по праву в 2021/22 учебном году в Ставропольском крае

(14 февраля 2022 года)

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

9 класс

1.
С ергеев
Владимир
Владимирович

г. Ставрополь

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя обшеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя

9 71

2.
Залешук
Владимир
Евгеньевич

г. Ставрополь

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Лицей № 14 
имени Г ероя Российской Федерации Владимира 
Вильевича Нургалиева»

9 61

3. В орошилов
Дмитрий
Дмитриевич

г. Пятигорск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 6

9 59



2

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

4. С имоненкова 
Дарья
Владимировна

Минераловодский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды

9 59

5. Атаева
Полина
Дмитриевна

Минераловодский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды

9 56

6. Штоколова
Виктория
Андреевна

Г еоргиевский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 города

9 53

7. Сергеева
Арина
Александровна

Г еоргиевский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 2 города

9 52

8. Матаева
Камилла
Андербековна

г. Кисловодск
Общеобразовательное учреждение «Многопро­
фильный лицей Кисловодского гуманитарно­
технического института»

9 51

9. Багдасарян
Михаил
Артурович

г. Кисловодск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Лицей № 8 города-курорта Кисловодска

9 49

10. Абрамян
Кира
Артуровна

Шпаковский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15»

9 43



3

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

11. Поветкина
Варвара
Евгеньевна

Красногвардейский Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1»

9 40

12. Шевчук
Анна
Вячеславовна

Туркменский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

9 38

13. Колованова
Виктория
Ивановна

Буденновский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 села 
Покойного Буденновского района»

9 37

14. Г ончаров 
Дмитрий 
Романович

Шпаковский
Муниципальное Бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3»

9 36

15. Г воздецкая
Эльвира
Константиновна

Новоселицкий
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

9 35

16. Филина
Софья
Денисовна

Советский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Зеленокумска Советского района»

9 34

17. Шевцова
Анастасия
Александровна

Туркменский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

9 34



4

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

18. В арфоломеев 
Егор
Алексеевич

Шпаковский
Муниципальное Бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3»

9 32

19. Валуйская 
Анастасия 
Васильевна

Новоселицкий
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

9 28

20.
Новикова
Александра
Александровна

Туркменский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

9 28

21. Д онских
Виктория
Романовна

Новоалександровский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 14»

9 24

22. Баловнева
Анастасия
Олеговна

Александровский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени 
Героя Советского Союза А.В.Зацепина»

9 23

23. Нурмухамедов
Акмаль
Дамирович

Туркменский
Муниципальное казнное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» а. Куликовы Копани

9 21



5

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

24. Алибекова
Ангелина
Абдуловна

Буденновский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 села 
Покойного Буденновского района»

9 8

10 класс

1. Шульженко
Александр
Владимирович

Апанасенковский
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» с. Дивное

10 42

2. Т олмачева
Лилиана
Андреевна

Александровский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательное школа № 7 имени 
полного кавалера ордена Славы Н.Г. Ситникова»

10 41

3. Д енисова
Диана
Евгеньевна

г. Лермонтов
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 города Лермонтова

10 38

4. Постникова
Виктория
Евгеньевна

Труновский
Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4

10 37

5. Б акаушина
София
Ивановна

Шпаковский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

10 35

6. Кувардина
Анна

г. Ессентуки Муниципальное бюджетное общеобразовательное 10 34



6

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

Андреевна учреждение лицей № 6

7. Подплетнева
Марина
Сергеевна

Кировский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1»

10 33

8. Николаев
Владислав
Денисович

Буденновский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Г имназия № 9 города Буденновска Буденновского 
района»

10 32

9. Шейкина
Екатерина
Александровна

Буденновский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 8 города Буденновска Буденновского 
района»

10 31

10.
Лабовская
Арина
Романовна

Буденновский

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1 
города Буденновска Буденновского района»

10 30

11. Шавернева
Алёна
Алексеевна

Новоселицкий
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1»

10 30

12. Закота
Ангелина
Юрьевна

Апанасенковский
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» с. Дивное

10 29



7

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

13. Мартынов
Александр
Андреевич

г. Ессентуки
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 10

10 28

14. Попова
Юлия
Евгеньевна

Новоселицкий
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5»

10 27

15. К амязина 
Алена
Александровна

Минераловодский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 
г. Минеральные Воды

10 25

16. К ирилина
Анна
Сергеевна

Новоселицкий
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3»

10 25

17. Матвеева
Елизавета
Евгеньевна

Кировский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1»

10 24

18. Углова
Евгения
Андреевна

Советский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 
г. Зеленокумска Советского района»

10 24

19. Г азанфаров
Владислав
Максимович

Кировский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» станицы Советской

10 20



8

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

20. Самсонова
Екатерина
Витальевна

Кировский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» станицы Советской

10 20

21. Разумов 
Никита 
Г еннадьевич

Благодарненский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 им. Я В 
Бочарова»

10 17

22. Ильичева
Ирина
Алексеевна

Кировский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Средняя общеобразовательная школа 
№ 3

10 16

23. Макаров
Никита
Романович

Апанасенковский
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» с. Дивное

10 16

24. Менгельбаев
Малик
Някибович

Туркменский
Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8»

10 13

25. Мустафаева
Милана
Альбертовна

Туркменский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

10 12

11 класс

1. Алиева Нефтекумский Муниципальное казенное общеобразовательное 11 56
Салихат учреждение «Средняя общеобразовательная школа



9

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

Г аджиахмедовна № 9»

2. Варакса
Владислав
Александрович

Кировский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» села Орловки

11 55

3.
Гладков
Александр
Владимирович

г. Ставрополь

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя

11 48

4. Хайбулин
Амир
Алибекович

г. Пятигорск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углублённым изучением английского языка № 12

11 45

5. Логвинова
Кристина
Алексеевна

г. Ставрополь

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Лицей № 14 
имени Г ероя Российской Федерации Владимира 
Вильевича Нургалиева»

11 44

6. Л огачева 
Яна
Павловна

Шпаковский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13»

11 43

7. Звездин
Алексей
Сергеевич

г. Невинномысск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Лицей № 6

11 42



10

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

8. Манкаева
Медина
Асановна

г. Ставрополь
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 22 города Ставрополя

11 42

9.
В ерещак
Алина
Андреевна

Арзгирский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 2 с. Арзгир Арзгирского района Ставропольского 
края

11 41

10. Г укасова
Софья
Антоновна

г. Ставрополь Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Гимназия № 25»

11 41

11. Колеватов
Ян
Олегович

г. Ставрополь

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением английского языка № 1 
города Ставрополя

11 41

12. Афонин
Максим
Сергеевич

г. Ставрополь
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение лицей № 5 города Ставрополя

11 39

13. Чащин
Даниил
Геннадиевич

г. Ставрополь
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 64

11 39

14. Ковальчук г. Невинномысск Муниципальное бюджетное общеобразовательное 11 38



11

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

Александр
Алексеевич

учреждение Лицей № 6

15. Фомченко
Роман
Вячеславович

г. Ставрополь
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 10 города Ставрополя

11 38

16. Б линников
Антон
Валерьевич

г. Ставрополь Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение Ставропольского края «Гимназия № 25»

11 29

17. Пилавова
Николь
Николаевна

г. Ставрополь
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 24 города Ставрополя 
имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова

11 28

18. Себель
Анна
Андреевна

Туркменский
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9»

11 28

19. Сляднева
Софья
Александровна

г. Невинномысск
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 20

11 28

20. Г аврилина 
Анастасия 
Денисовна

Буденновский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 села 
Покойного Буденновского района»

11 27



12

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

21. Оганесян
Кристина
Артуровна

Шпаковский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13»

11 27

22. Калачева
Анастасия
Михайловна

Буденновский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 города 
Буденновска Буденновского района»

11 25

23. К остенко 
Ангелина 
Витальевна

Шпаковский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15»

11 25

24. Сляднева
Мария
Евгеньевна

г. Ставрополь
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 24 города Ставрополя 
имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова

11 25

25.
Богомазов
Дмитрий
Сергеевич

Предгорный

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 26» 
Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края

11 24

26. Печенюк
Анна
Антоновна

Апанасенковский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2»с. Дивное

11 24

27. К нижникова 
Валерия

Буденновский Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 села

11 23



13

№
ФИО Муниципальный/ 

городской округ Образовательная организация Класс Результат

Андреевна Покойного Буденновского района»

28. Лясина
Анастасия
Олеговна

Александровский
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательное школа № 7 имени 
полного кавалера ордена Славы Н.Г. Ситникова»

11 23

29.
Малыш
Екатерина
Сергеевна

Предгорный

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края

11 22

30. Е фименков
Дмитрий
Сергеевич

Апанасенковский
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13» с. Апанасенковское

11 15



Приложение 2 к приказу 
министерства образования 
Ставропольского края 
от 24.02.2022 г. № 259-пр

Рейтинг
победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по праву в 2021/22 учебном году в Ставропольском крае (14 февраля 2022 года)

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
9 класс

1.

Сергеев
Владимир
Владимирович

г. Ставрополь

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа с углубленным 
изучением английского 
языка № 1 города 
Ставрополя

9 71 Победитель



2

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
2.

Залещук
Владимир
Евгеньевич

г. Ставрополь

Г осударственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Ставропольского края 
«Лицей № 14 имени 
Героя Российской 
Федерации Владимира 
Вильевича Нургалиева»

9 61 Призер

3.

Ворошилов
Дмитрий
Дмитриевич

г. Пятигорск

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа с углубленным 
изучением отдельных 
предметов № 6

9 59 Призер

4.
Симоненкова
Дарья
Владимировна

Минераловодский

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия № 
103 г. Минеральные Воды

9 59 Призер



3

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
5.

Атаева
Полина
Дмитриевна

Минераловодский

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия № 
103 г. Минеральные Воды

9 56 Призер

6.
Штоколова
Виктория
Андреевна

Г еоргиевский

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия № 
2 города

9 53 Призер

7.
Сергеева
Арина
Александровна

Г еоргиевский

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия № 
2 города

9 52 Призер

8.

Матаева
Камилла
Андербековна

г. Кисловодск

Общеобразовательное 
учреждение «Многопро­
фильный лицей 
Кисловодского 
гуманитарно­
технического института»

9 51 Призер



4

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
9.

Багдасарян
Михаил
Артурович

г. Кисловодск

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение Лицей № 8
города-курорта
Кисловодска

9 49 Призер

10 класс
1.

Шульженко
Александр
Владимирович

Апанасенковский

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3» с. Дивное

10 42 Призер

2.

Толмачева
Лилиана
Андреевна

Александровский

Муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательное 
школа № 7 имени 
полного кавалера ордена 
Славы Н.Г. Ситникова»

10 41 Призер

11 класс
1.

Алиева
Салихат
Гаджиахмедовна

Нефтекумский

Муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 11 56 Победитель

школа 
№ 9»



5

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
2.

Варакса
Владислав
Александрович

Кировский

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа № 10» села
Орловки

11 55 Победитель

3.

Г ладков
Александр
Владимирович

г. Ставрополь

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа с углубленным 
изучением английского 
языка № 1 города 
Ставрополя

11 48 Призер

4.

Хайбулин
Амир
Алибекович

г. Пятигорск

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа с углублённым 
изучением английского 
языка № 12

11 45 Призер



6

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
5.

Логвинова
Кристина
Алексеевна

г. Ставрополь

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Ставропольского края 
«Лицей № 14 имени 
Героя Российской 
Федерации Владимира 
Вильевича Нургалиева»

11 44 Призер

6.

Логачева
Яна
Павловна

Шпаковский

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 13»

11 43 Призер

7.
Звездин
Алексей
Сергеевич

г. Невинномысск

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Лицей № 6

11 42 Призер



7

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
8.

Манкаева
Медина
Асановна

г. Ставрополь

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа
№ 22 города Ставрополя

11 42 Призер

9.

Верещак
Алина
Андреевна

Арзгирский

Муниципальное
бюджетное
общеобразовательное
учреждение средняя
общеобразовательная
школа
№ 2 с. Арзгир 
Арзгирского района 
Ставропольского края

11 41 Призер

10.

Гукасова
Софья
Антоновна

г. Ставрополь

Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
Ставропольского края 
«Г имназия № 25»

11 41 Призер



8

№ ФИО Муниципальный/ 
городской округ

Общеобразовательная
организация Класс Результат Статус

участника
11.

Колеватов
Ян
Олегович

г. Ставрополь

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа с углубленным 
изучением английского 
языка № 1 города 
Ставрополя

11 41 Призер


